1. ООО «Бюро Конкурсных Процедур»

117628, Москва, ул. Грина, д. 28, корп. 1

2. ФГБОУ ВПО «Российский университет дружбы народов» (ФГБОУ ВПО РУДН)

117198, Москва, ул. Миклуха-Маклая, д. 6

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1731/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

13 сентября 2013 года                                                                                        г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

 В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Бюро Конкурсных Процедур» (далее - Заявитель) на действия организатора торгов —ФГБОУ ВПО РУДН (далее — Организатор торгов) при проведении открытого аукциона на право заключения договора аренды федерального нежилого имущества, расположенного по адресу: г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 17, корп. 1 (реестровый номер № 070813/0119046/01, лот № 1) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Организатора торгов выразилось в неправомерном отказе Заявителю в допуске к участию в Аукционе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 17.1  Закона о защите конкуренции, заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров.

В соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции,  в порядке, предусмотренном частью 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции осуществляется заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, которое принадлежит на праве оперативного управления государственным или муниципальным бюджетным и казенным учреждениям, государственным органам, органам местного самоуправления.

В соответствии с Приказом ФАС России от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» (далее - Приказ ФАС России № 67) утверждены Правила проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества.

На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведение торгов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru (далее - Официальный сайт) 07.08.2013 размещено   извещение о проведении Аукциона. Дата окончания приема заявок на участие в Аукционе 28.08.2013. Дата подведения итогов -  30.08.2013. Начальная (минимальная) цена договора аренды объекта (цена лота) 784 771,8 руб. Срок действия договора — 5 лет. Ежемесячная плата за объект 13 079, 53 руб.

Рассмотрев все представленные материалы и выслушав пояснения представителей Заявителя и Организатора торгов, Комиссия установила следующее.

 Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в Аукционе от 28.08.2013 № 070813/0119046/01-1, Заявителю отказано в допуске к участию в Аукционе на основании пункта 8 извещения о проведении Аукциона, подпункта 2.1.5. пункта 2 Аукционной документации, пункта 9 информационной карты Аукционной документации и подпункта 3 пункта 24 Приказа ФАС России №67.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 24 Приказа ФАС России № 67, Заявитель не допускается конкурсной или Аукционной комиссией к участию в конкурсе или Аукционе, в том числе, в случае невнесения задатка, если требование о внесении задатка указано в извещении о проведении конкурса или Аукциона.

Согласно подпункту 7 пункта 105 Приказа ФАС России № 67, в извещении о проведении Аукциона должно быть указано следующие сведения, в том числе, требование о внесении задатка, а также размер задатка, в случае если в документации об Аукционе предусмотрено требование о внесении задатка.

В соответствии с подпунктом 12 пункта 114 Приказа ФАС России № 67, документация об Аукционе помимо информации и сведений, содержащихся в извещении о проведении Аукциона, должна содержать, в том числе, требование о внесении задатка, размер задатка, срок и порядок внесения задатка, реквизиты счета для перечисления задатка в случае установления организатором Аукциона требования о необходимости внесения задатка. При этом, в случае если организатором Аукциона установлено требование о внесении задатка, а заявителем подана заявка на участие в Аукционе в соответствии с требованиями документации об Аукционе, соглашение о задатке между организатором аукциона и заявителем считается совершенным в письменной форме. Установление требования об обязательном заключении договора задатка между организатором Аукциона и заявителем не допускается.

Согласно подпункту 3 пункта 121 Приказа ФАС России № 67, заявка на участие в Аукционе должна содержать, в том числе, документы или копии документов, подтверждающие внесение задатка, в случае если в документации об аукционе содержится требование о внесении задатка (платежное поручение, подтверждающее перечисление задатка).

Согласно пункту 2.1.5 Аукционной документации, для участие в аукционе заявитель обеспечивает перечисление задатка на счет Организатора торгов в размере 700000 руб; задаток должен поступить на счет Организатора торгов до даты начала рассмотрения заявок (28 августа 2013 г.). Невнесение задатка на счёт Организатора торгов считается существенным отклонением от требований и условий настоящей документацией об аукционе и ведет к отказу признания Заявителя участником Аукциона.

В соответствии с пунктом 9 Информационной картой Аукционной документации, задаток должен поступить на счёт Организатора торгов до даты начала рассмотрения заявок (28 августа 2013 г.). Невнесение задатка на счёт Организатора Аукциона  считается существенным отклонением от требований и условий настоящей документацией об аукционе и ведет к отказу признания Заявителя участником Аукциона.

В соответствии с Выпиской из лицевого счёта Организатора торгов № 20736Х13430 за «28» августа 2013 г., задаток, внесенный Заявителем (Платёжное поручение № 55 от 26. 08. 2013 г.) на участие в Аукционе, не поступил на счёт Организатора торгов.

На заседании Комиссия установила, что задаток Заявителя (Платёжное поручение № 55 от 26.08. 2013 г.) на 28.08. 2013 г. (день рассмотрения заявок) не поступил на счёт Организатора торгов (Выписка из лицевого счёта Организатора торгов №20736Х12330 за «28» августа 2013 г.).

Таким образом, довод Заявителя о неправомерном отказе Заявителю в допуске к участию в Аукционе является необоснованным.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1  Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Аукциона необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 11.09.2013 № ИШ/27411.

  Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

5